














































 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
T
o
m
á
z
 
R
i
c
a
r
d
o
 
d
e
 
A
r
a
u
j
o
 
B
r
i
t
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
1
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
4
6
A
C
1
1
A
2
C
9
C
2
4
2
4
.
F
2
A
5
3
C
B
F
7
2
B
2
C
9
0
1
.
7
A
9
1
A
D
A
1
F
2
B
2
0
9
D
F
.
1
3
0
F
D
1
5
1
7
B
8
3
D
9
F
1
 

 Nº do Protocolo: 2020/836472  Anexo/Sequencial: 34 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C818C2C.B1AA.12F.ECF1FF501C23496B36 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
T
o
m
á
z
 
R
i
c
a
r
d
o
 
d
e
 
A
r
a
u
j
o
 
B
r
i
t
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
1
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
4
6
A
C
1
1
A
2
C
9
C
2
4
2
4
.
F
2
A
5
3
C
B
F
7
2
B
2
C
9
0
1
.
7
A
9
1
A
D
A
1
F
2
B
2
0
9
D
F
.
1
3
0
F
D
1
5
1
7
B
8
3
D
9
F
1
 

 Nº do Protocolo: 2020/836472  Anexo/Sequencial: 34 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C818C2C.B1AA.12F.ECF1FF501C23496B36 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
T
o
m
á
z
 
R
i
c
a
r
d
o
 
d
e
 
A
r
a
u
j
o
 
B
r
i
t
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
1
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
4
6
A
C
1
1
A
2
C
9
C
2
4
2
4
.
F
2
A
5
3
C
B
F
7
2
B
2
C
9
0
1
.
7
A
9
1
A
D
A
1
F
2
B
2
0
9
D
F
.
1
3
0
F
D
1
5
1
7
B
8
3
D
9
F
1
 

 Nº do Protocolo: 2020/836472  Anexo/Sequencial: 34 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C818C2C.B1AA.12F.ECF1FF501C23496B36 









60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº. 172 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
processo n°.2020/1101218.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora GLORIA MARIA BELEM 
MORAES, matrícula nº. 722200/1, Enfermeiro, lotada na Diretoria 
Operacional, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº 1.113 de 03.09.2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará n°. 34.337 de 08.09.2020, correspondente ao Triênio de 13.06.1998 
a 12.06.2001, no período de 14.01.2021 a 12.02.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 240 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 050/ 17.01.2006, 
publicado no DOE nº. 030.605 de 19.01.2006 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/142933.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 026 e nº 027 de 08.10.2020, publi-
cadas no DOE nº 34.368 de 09.10.2020, que Concedeu Licença Prêmio, no 
período de 16.12.2020 a 14.04.2020 da servidora ANA DENISE DA SILVA 
MONTEIRO, matrícula nº. 721670/1, Enfermeiro, lotada no Hospital Regio-
nal de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.02.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 626444

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONT. Nº 70/2016 – PROCESSO 
2020/272589

Objeto: A repactuação dos preços do Contrato fi rmado entre as partes, 
nos termos previstos em sua Cláusula decima segunda, em decorrência da 
Convenção Coletiva de Trabalho – 2020/2021 – SEAC-PA X SINELPA/PA, 
registrada em 26/03/2020 no MTE sob n°PA 000120/2020
VALOR: a) Com a presente repactuação, o valor atual anual do contrato 
passará para o valor de R$ 5.005.811,40(cinco milhões cinco mil oito-
centos e onze reais e quarenta centavos), resultando no aumento de R$ 
210.898,68(duzentos e dez mil oitocentos e noventa e oito reais e sessenta 
e oito centavos), perfazendo o percentual de aumento de 4,21%(quatro 
vírgula vinte e um percentuais); b) Os efeitos fi nanceiros decorrentes do 
acréscimo vigoram a partir de 01/01/2020; c) Considerando o 8 TA que 
foi formalizado em 17/12/2020 através do D.O 34.438 e com intuito de 
atualização dos valores contratuais, o Valor mensal do Contrato passará 
de R$ 417.150,95(quatrocentos e dezessete mil cento e cinquenta reais e 
noventa e cinco centavos), para R$ 293.360,25(duzentos e noventa e três 
mil trezentos e sessenta reais e vinte e cinco centavos). O Valor Anual do 
Contrato passará de R$ 5.005.811,40 (cinco milhões cinco mil oitocentos e 
onze reais e quarenta centavos), para R$ 3.520.323,00(três milhões qui-
nhentos e vinte mil trezentos e vinte e três reais).
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 908338 / 908288, Elemen-
to de Despesa: 339037 e Fonte de Recurso: 0103006360
Data da assinatura: 09/02/2021.
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratifi cadas as demais cláusulas do Contrato nº 
70/2016, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA:  EMPRESA E B CARDOSO EIRELI
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 626224

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/
SESPA/2021

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Mobiliário e Equipamento de informática 
para atender a Unidade de Referência Materno, Infantil e adolescente – 
UREMIA/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 25/02/2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4274 ou através do email cpl@
sespa.pa.gov.br
Belém (PA) 09 de fevereiro de 2021.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 626248
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/

SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de 
consumo especializado – cateter hidrofílico pronto para uso e adjuvantes 
- para utilização de usuários do SUS portadores de doenças neurogênicas 
acometidos de incontinência urinária crônica no que tange a necessidade 
da URE Demétrio Medrado, de abrangência do 1º CRS/SESPA pelo período 
de 12 (doze) meses com entrega mensal.
DATA DA ABERTURA: 26 de fevereiro de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Programa de Trabalho:  908288
Natureza da Despesa:  339030
Fonte de recurso: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 625814
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 091/SESPA/2020.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 091/SESPA/2020, cujo objeto é prestação de serviço de locação, insta-
lação e manutenção de equipamentos para Ventilação Mecânica Domiciliar 
e de fornecimento de Oxigênio Medicinal, incluindo cessão dos cilindros em 
regime de comodato, da locação, instalação e manutenção dos equipamen-
tos concentradores de Oxigênio, para uso em domicílio e em locomoção 
para utilização dos Usuários do Sistema Único de Saúde com a indicação 
de assistência ventilatória e/ou oxigenoterapia, de forma contínua ou in-
termitente, cadastrados na Secretaria de Saúde do Estado do Pará (SESPA) 
e no HEMOPA – Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, 
por meio de Sistema de Registro de Preço para um período de 12 (doze) 
meses, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 09/02/2021 às 
09h00min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras do Governo Fe-
deral – UASG: 925856, por motivo de análise técnica pelo setor requisitan-
te da impugnação ao Edital. Outrossim, informamos que posteriormente 
será divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2021.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 626276

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 246 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5608481--3 ERON JOSE DE CARVALHO 26.08.2010 a 25.08.2011 30.03.2021 a 28.04.2021

5608481—3 ERON JOSE DE CARVALHO 26.08.2014 a 25.08.2015 29.04.2021 a 28.05.2021

5608481—3 ERON JOSE DE CARVALHO 26.08.2015 a 25.08.2016 29.05.2021 a 27.06.2021

5608481--3 ERON JOSE DE CARVALHO 26.08.2016 a 25.08.2017 28.06.2021 a 27.07.2021

5608481--3 ERON JOSE DE CARVALHO 26.08.2018 a 25.08.2019 28.07.2021 a 26.08.2021
 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/21664
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.02.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 626389


















































